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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

----------------------------------------------------------------------- - e

Organi Shgvrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga "MIGIENT (ish-Banka ¢ Ljublands) Kat V-1&, Prishting. Kosove
Tel:+ 383 38 212 309 e-niail: oshp@rks-gov.net

PSH. nr. 569/22
579/22
Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit Publik (OSHP), né bazé

t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t&€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042), i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje prej:
nga Kimete Gashi - Kryetare, Agon Ramadani- Anétar dhe Vedat Poterqoi Antar, duke vendosur sipas
ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik (OE) “EBK SH.P.K”,me seli ne Prizren si dhe ankesés
sé& operatorit ekonomik (GOE) “Nika Pro-ing& N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Projekt”,me seli ne
Ferizaj, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi SHFMU ne Pozharan - Komuna e Vitisé
vazhdimi i punimeve” me nr. t€ prokurimit: 214-22-8829-5-1-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) Ministria e Punéve t€ Brendshme, me daté, 17.01.2023, mori kété:

VENDIM

1. ANULOHET aktiviteti i prokurimit “Ndértimi SHFMU ne Pozharan - Komuna e Vitisé vazhdimi
i punimeve” me nr. t€ prokurimit: 214-22-8829-5-1-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)
Ministria e Punéve té Brendshme.

2. Lejohet t& béhet kthimi i tarifave s€ ankesave n€ shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té
ankesés. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t€ rregullores sé punés
s&€ OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béje kérkesé pér kthim t€ sigurimit té ankesés,
né t€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés
s€ Kosovés.




Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Ministria e Punéve t€ Brendshme né cilésingé e autoritetit kontraktues me datén 05.10.2022 ka
publikuar njoftimin pér kontratg lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi SHFMU ne Pozharan
Komuna ¢ Vitisé vazhdimi i punimeve” me nr. & prokurimit: 214-22-8829-5-1-1. AK ka parashikuar
hapjen e ofertave me datén 15.09.2022. Kérkesa pér ri shqyrtim né AK me daté 10.10.2022, si
vendimi pér ri shqyrtim nga AK: 12.10.2022.

[ pakénaqur me vendimin e AK-sé lidhur me kérkesén pér rishqyrtim, OE me datén 10 tetor 2022
ka parashtruar ankesé& né OSHP, “Nika Pro-ing& N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Projekt”,me seli
ne Ferizaj.

Poashtu kundér vendimit t&€ AK-s& pér anulim t€ aktivitetit té prokurimit, me datén 24 tetoré 2022
ankesé né OSHP ka parashtruar edhe operatori ekonomik “EBK SH.P.K”, me seli ne Prizren.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t€ hapur, lloji i kontratés: puné , vlera e parashikuar e
kontratés: 939 633,44 €.

- Vlerésimi dhe administrimi | provave —

OSHP ka angazhuar ekspertin e jasht€m shqyrtues té prokurimit g& né pajtim nenin 113 t& LPP-

07.11.2022 ka rekomanduar gé:
- T& aprovohen si pjesérisht e bazuar ankesa e OF ankues “Ebk Sh.P.K”,si dhe ankesa e
GOE"“Nika Pro-ing& N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Projekt”

- Té anulohet njoftimi pér dhénie i AK-sé.

Pérgijigje né Pretendimi nr.1 .

OE” EBK Sh.p.k” me seli n€ Prizren pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria e punéve t&
brendshme nuk e ka respektuar nenin | t& LPP-s&, eksperti shqyrtues sqaron se ndér € tjera géllim i
kétij neni &sht€ t€ sigurojé ményré ma efikase ,mé transparente dhe mé t€ drejté t€ shirytézimit &
fondeve publike ,duke pércaktuar kushtet rregullat g€ do € zbatohen, procedurat gé do & ndigen (&
drejtat g€ do t&€ respektohen dhe detyrimet g€ do t&€ pérmbushen.

Eksperti thekson se pretendimi i OF ankues nuk géndron sepse pjesa e goditur né kété pretendim ka t&
béj€ me efikasitetin, me transparencén dhe me t€ drejtén e shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve
publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve &€ tjera € autoriteteve kontraktuese né Kosové, andaj
eksperti konstaton se ky pretendim &sht€ i pabazuar,




Pérgiigje né Pretendimi nr.2 .

OE ankues “EBK Sh.p.k”, pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria e punéve té brendshme nuk
e ka respektuar nenin 7 si dhe paragrafin | dhe paragrafin 6 t& LPP-sé ,eksperti shqyrtues sqaron se
ndér t€ tjera gellim i k&tij neni éshté g€ autoritetet kontraktuese duhet ti trajtojé t& gjithé operatorét
ekonomik né ményré € barabart€ pa diskriminim si dhe me transparencé, gjaté udhéheqgjes sé
procedurave & prokurimit.

Eksperti sqaron se pa u sqaruar plotésisht se tenderi i zgjedhur t& pérputhet me & gjitha aspektet
pérmbajtésore t€ kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése dmth fillimisht AK duhet € sigurohet
se teknikisht nuk do tét€ paragesin problem pajisjet t€ cilat jang trajtuar si devijime té vogla dhe se disa
dokumente € stafit dhe pas pranimit t€ sqarimeve apo edhe vlerésimit t¢ hapésirave né teren apo edhe
t€ pajisjeve, andaj ky pretendim eksperti mendon se éshté pjesérisht i bazuar.

Pérgjigie né Pretendimi nr.3 .

OE ankues "EBK Sh.p.k”, pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria e punéve & brendshme nuk
e ka respektuar nenin 59 € LPP-sg, pretendon vlerésimi nuk &shté béré konform nenit 59 t& LPP-sé si
dhe 1 njéjti pretendon se eliminimi i OE ankues &sht€ béré pér kéto arsye :

Oferta joaj €shté e papranueshme pér arsyet e poshté cekura:

i.CCTV-Mertition Tershenjaku nuk e plotéson k&rkesén e FDT-se pasi certifikatat ¢ ofruara nuk e
pérmbushini kérkesén.

2.N& kérkesén teknik i ndértimtarisé, ju keni ofruar z. Clirim Krasniqi dhe z, Reshat Krasniqi, nuk e
plotésojné kérkesén e kérkuar ne FDT.

OE ankues, pérmes ankes€s sqaron se me oferté kemi ofruar Teknik € certifikuar nga prodhuesi pér
CCTV pra pérderisa ne e kemi oftuar teknikun e certifikuar ashtu si¢ &shté kérkuar ne D.T.ne e
plotésojmé kérkesén e lartcekur si dhe e p&rmbushim ne terési kérkesén ¢ FDT pérderisa ne e kemi
ofruar teknikun e certifikuar ,atéherg nga ky fakt kuptohet shumé gartg se ne e pérmbushim kérkesén
e dosjes s€ tenderit

Ekpserti sqaron se certifikatat jané dorézuar dhe AK pér & njéjtat nuk ka dhéné sqarime pse t& njéjtat
nuk i plot€sojné kérkesat e kérkuara né FDT gjithashtu AK nuk ka kérkuar sqarime nga ana e operatorit
ekonomik apo léshuesit 1€ kétyre certifikatave € cilat nuk i ka pranuar si (¢ tilla, eksperti konstaton se
ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar.

Grupi i OF i rekomanduar pér kontraté &shté i pa pérgjegjshém pér faktin se nuk e plotéson kérkesén
e FDT-s€ 9.1&9.2 tek kapaciteti teknik dhe profesional pérkatésisht pika 2 e ku éshté kérku njé (1)
Inxhinier i Diplomuar ose Mastar i Ndértimtarisg, drejtimi-Hidroteknik - min. 3 vjet pérvojé pune pas
diplomimit dhe si déshmi &sht€ kérkuar, Diploma pérkatése ¢ noterizuar nga origjinali, me motorizim
Jo mé t€ vjetér se n€ tremujorin e fundit para datés s& publikimit & njoftimit pér kontrat¢, CV e
nénshkruar nga inxhinieri, kontrata ose marréveshja e punés valide pér kété projekt me punédhénésin-
kopje. Letér reference nga punédhénésit ose ¢farédo dokumenti tjetér qé déshmon pér punét dhe
pérvojén e méparshme né 1€mine e kérkuar.




Po ashtu grupi i OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar si inxhinier t€ drejtimit Hidroteknik z. Naim
Demiri i cili e ka ofruar diplomén me noterizuar né vitin 2019, ku data e noterizimit &shi ng
kundérshtim me kérkesén e FDT-s€ sepse &shté kérkuar g€ noterizimi t€ jeté jo mé i vijetér se 3 muaj
nga data e publikimit t€ njoftimit p&r kontraté, pra pérderisa kérkesa ésht€ specifikuar shumé garté se
duhet t€ ofrohet noterizimi jo mé i vjetér se tre muaj nga data e publikimit pér kontraté, shté shumeé i
qarté fakti se Grupi i OE t€ rekomanduar pér kontraté €sht€ i papérgjegjshém dhe si i tillé 8sheé dashur
t& konsiderohet edhe nga ana e AK-s&.

Eksperti shqyrtues sqaron se noterizimi i diplomes s€ ing. t€ hidros Naim Demiri nuk &shté béré brenda
afatit t€ parapar€ me NJK dhe me DT ,mirépo grupi i operatoreve ekonomik né listén e & punésuarve
ka edhe Arben Hajrizin inxhinier € Hidros OE i shpallur fitues i ka dy inxhiniera adekuat andaj edhe
sikur t€ kishte vetém njé inxhinier me diplomé t€ noterizuar jo brenda tre mujorit t& parapasé do té ishte
devijim i voggl dhe rezultati do ishte i njéjté, andaj ky pretendim 1 OF ankues &shié i pa bazuar.

Po ashtu,pretendimi i OE ankues se grupi i OE i rekomanduar pér kontraté éshté i pa pérgjegjshém
edhe pér faktin se nuk e ka ofruar déshmi konkrete pér inxhinierin e arkitekturés g€ ka eksperience né
aplikimin e standardeve internacionale. Tek kérkesat e FDT-s¢ 9.1 & 9.2 tek Kapaciteti teknik dhe
profesional pérkatésisht pika 6. Kérkesé ka gené "Njé (1) Inxhinier i Diplomuar ose Master i
Arkitekturés- min. 3 vjet pérvojé pune pas diplomimit”, déshmi dokumentare t& ofrohet: Diploma
pérkatése e noterizuar nga origjinali, me noterizim jo mé t& vjetér se né tremujorin e fundit para datés
s€ publikimit & njoftimit pér kontrat€, CV e nénshkruar nga inxhinieri, kontrata ose marréveshja e
punés valide me punédhénésin pér kété projekt-kopje. Letér reference nga punédhénésit ose ¢farédo
dokumenti tjetér q¢ déshmon pér punét dhe pérvojén e méparshme né 1émine e kérkuar, duhet te keté
eksperienca ne aplikimin e standardeve internacionale".

Grupi i1 OE t€ rekomanduar pér kontraté pér inxhinier te arkitektur&s ka ofruar znj. Florina Orana -
Hoxha pér t€ cilén nuk ka ofruar asnjé déshmi g€ e njéjta inxhiniere ka eksperienca né aplikimin e
standardeve internacionale.

Eksperti thekson se nuk gé€ndron pretendimi 1 OE ankues lidhur me pretendimin pér Ing. e Diplomuar
ose Master t€ Arkitektuerés sepse OE ka dorézuar déshmit pér Florida Orana- Hoxha e cila e plotéson
kriteri e paraparé me NJK dhe DT, e njéjta ka dorézuar shumé referenca si nga IKSHPK, Komuna e
Kacanikut dhe t€ tjera si dhe projektin ideor pér shkoilén fillore katér klaséshe pér 30 lokacione t&
Kosovés, donacion nga UNICEF, andaj pretendimi nuk €sht€ i bazuar.

OE ankues pretendon se :

Grupi i OF 1 rekomanduar pér kontraté nuk e plotéson as kérkesén tjetér t& FDTsé tek 9.1 & 9.2 tek
Kapaciteti teknik dhe profesional pérkatésisht pika 12 e ku &shteé kérkuar - "12. Operatori ekonomik
duhet te ofroje si déshmi se posedon kéto pajisje Eskvator 3.5- 4.5 ton Cilinder 3-5 ton Greder 5.2-8
ton Damper 2-5 ton, déshmi dokumentare éshté kérkuar : Listén e pajisjeve origjinal e nénshkruar
dhe vulosur nga OE. Kopjen e librezave ose DUD doganor ge I ka ne pronési ( ose kontrate mbi
shirytézimin e pajisjeve — me qgera me ndonjé operator ekonomik- kontrata e noterizuar ) me
déshmité e pronésisé. Té gjitha makinerité (¢ cilat { nénshtrohen LIGJI Nr. 05 L-132 ligji pér
automjete, duhet 1é jené 1& regjistruara dhe me afat 1é regjisirimit"”,

Né ofertén e dorézuar nga grupi i OF t€ rekomanduar pér kontraté nuk figuron askund Cilindri me
tonazhe 3-5 ton si dhe Grejderin mé tonazhin 2-8 ton. Pra pérderisa OE i rekomanduar pér kontraté




nuk i ka prezantuar pajisjet ¢ lartcekura me tonazhin e kérkuar &sht€ shumé i qarté fakti se i njgjti
éshté OE 1 papérgjegishém dhe si i tillé &shté dashur 2 konsiderohet edhe nga ana e AK-sg, pasi gé
nuk mund dhe nuk duhet t€ rekomandohet pér kontrat€¢ nj¢ OE i cili nuk ka ofertuar konform
kérkesave & dosjes s€ tenderit.

Autoriteti Kontraktues me vendimin e datés 12,10.2022 &sht€ pergjigiur dhe e ka theksuar se Grederi
gshté mé i madh se sa &shté kérkuar me DT dhe ka shtuar se ne UOPP faqe 59 AK duhet cekur vetém
minimumin e kérkesave dhe si rrjedhojé OE jané (€ pérgjegishém duke marr parasysh edhe ¢mimin ma
te liré bazuar ne nenin 59.4 t& LPP-s€ me (€ drejté e ka rekomanduar pér kontrat€ dutke marr parasysh
nenin 1 t&€ LPP-s¢ .

Eksperti shqyrtues sqaron se tonazha e Cilindrit dhe tonazha e Grejderit nuk pérputhen me tonazhen e
parapar¢ me NJK dhe DT, mirépo AK deri mé tani nuk ka dhangé déshmi se edhe me keté tonazh nuk
do té keté problem pér ekzekutimin e kontratés nése eventualisht i jepet grupit t& OE t& shpallur fitues
né rastin konkret pér ta trajtuar si devijim t€ vogél si¢ parashihel me paragrafin 4 € nenit 59 & LPP-
sé ne duhet t€ gé teknikisht t€ signrohemi se a paragesin problem pajisjet pér ekzekutimin € kontratés
,pas pranimit t& sqarimeve apo edhe vlerésimit t€ hapésirés né teren ku duhet t€ kryhet puna, AK vendos
se mospérputhja e tonazhes €shté€ apo jo devijim i vogél e gé€ ne rast se nuk ka probleme pér kryerjen e
punéve i njéjti mundé t& trajtohet si devijim i vogél sepse ndérlidhet nenin 1 dhe 6 t& LPP-s& pasi qé
gshté oferta me ¢cmimin mé t€ livg, pra ky pretendim i OE ankues &shté pjesérisht i bazuar.

Pérgjigie né Pretendimi nr.4 .

OE ankues “EBR Sh.p.k”,- pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria ¢ Punéve t& Brendshme
nuk e ka respektuar nenin 60 t&¢ LPP-s€ , dhe neni 28 i RRUOPP.

Eksperti sqaron se pretendimi €sht€ pjesérisht i bazuar sipas arsyeve (& p&€rmendura né pérgjigjen me
numer 3 .

Pérgiigie né Pretendimi nr.5 dhe 6.

OE ankues “EBK Sh.p.k”, pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria e Punéve & Brendshme nuk
e ka respektuar nenin 69 dhe 72 t& LPP-sé .eksperti shqyrtues thekson se OE ankues vetém
sipérfaqésisht e ka pérmendur nenin 69 t€ LPP-€ pa e theksuar se gka nuk ishte ne harmoni me ket&
dispozité ,ndérsa sa i pérket nenit 72 t& LPP-s& OE ankues pretendon se lidhur me stafin pér te cilin
éshté eliminuar ka pasur mundési gé€ bazuar ne nenin 59.2 dhe 72 t& LPP-s¢ t€ kérkohen informata nga
léshuesi i certifikatés kontestuese pér CCTV € prezantuar me rastin e ofertimit, Eksperti konstatkon
se ky pretendim &sht€ pjesérisht i bazuar.

Pérgjigie né Pretendimi pn,

OE ankues “EBK Sh.p.k”, pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria e Punéve t& Brendshme
nuk e ka respektuar nenin 108/A t€ LPP-sé

OE ankues pretendon , se pérderisa AK nuk ¢ ka arsyetuar vendimin e saj e njéjti ka bér€ shkelje €
dispozitave te LPP-s€ pérmend paragrafin 9 refuzimi do t& arsyetohet dhe do t& komunikohen me
shkrim .




Eksperti shqyrtues vleréson se ky pretendim nuk géndron pasi q¢ AK bazuar né volumin e madh t&
kérkesave pér rishgyrtim dhe kionologjisé sé pretendimeve ankimore, ka mundur edhe mos & jap
pérgjigjeje ne ndonjé pretendim direkt, por i njéjti pretendim ka gené € dy apo ma tepér kérkesa pér
rishqyrtim dhe t€ njéjtat pérgjigje jané dhéné pérnjéheré me nj¢ vendim qé do & thoté sc ka pranuar
pérgjigjeje me € njéjtin vendim, si dhe t€ pérgjigje], lidhur me eliminimin AK nuk u léshua ma tepér
se sa e ka konstatuar ne Letrén standarde por prap€ ishte njé€ pérgjigjeje, kurse ményra e arsyetimit
éshié relative nga secili zyrtar .

Pérgjigie né pretendimet ankimore t€ OF ankues GOLE “Nika Pro-Ingé N.N.P.T Engineering & N.N.P.

ART Projekt me seli ne Ferizaj.

Pérgjigje né Prefendimi nr.1 .

OE” Nika Pro-ing shpk & N.N.P.T Engineering & N.N.P. ART PROJECT -Ferizaj - pretendon se
Autoritetit Kontraktues Ministria ¢ Punéve t& Brendshme nuk e ka respektuar nenin [ t€ LPP-sé ,

Eksperti shqyrtues sqaron se ndér (& tjera gellim i kétij neni éshté t€ sigurojé ményré ma efikase ,me
transparente dhe mé (€ drejté t& shirytézimit té fondeve publike ,duke pércaktuar kushtet rreguliat ge
do te zbatohen , procedurat g€ do te ndigen ,te drejtat ge do te respektohen dhe detyrimet gé do té
pérmbushen.

Pretendimi i OE ankues lidhur me shkeljen e nenini t&€ LPP-s€, shih pretendimin :

Autoriteti kontraktues duhet ta keté né konsideraté edhe nenin 1 té LPP-58, pasi ¢é dihet se géllimi i
kétij ligji eéshié 1€ sigurojé ményrén mé cfikase, mé transparente dhe mé té drejté 1& shfiviézimit té
fondeve publike, burimeve publike si dhe ¢ giitha fondeve dhe burimeve & tjera té autoriteteve
kontraktuese né Kosové.

Eksperti shqyrtues vlergson se pretendimi 1 OE ankues nuk géndron, sepse pjesa e goditur me keté
pretendim ka t€ béjé me efikasitetin, me transparencén dhe mé t& drejtén e shfrytézimit t€ fondeve
publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera t& autoriteteve kontraktuese
né Kosové, pra se sa i pérket kétij pretendimi gjithcka ishte transparente, dhe né harmoni me € drejtén
dhe ményrén e shfrytézimit t€ fondeve publike, sepse AK ka shpallur fitues OE i cili ka ofertuar me
cmim mé t& Hré,

Pérgjigie né Pretendimi nr.2 .

OE ankues “Nika Pro-ing shpk & N.N.P.T Engineering & N.N.P. ART Project” pietendon se
Autoritetit Kontraktues Ministria e Punéve t€ Brendshme nuk e ka respektuar nenin 6 t8 LPP-sé.

Eksperti sqaron se ndér t€ tjera gellim i kétij neni ésht€ & respektohet ekonomiciteti dhe efikasiteti
ku te gjitha autoritetet kontraktuese jané t€ obliguara q& & sigurojné g€ fondet publike dhe burimet
publike t& pérdoren né ményré mé ekonomike ,njékohésisht duke marr né€ konsideraté géllimin dhe
lenden e prokurimit .

Pérgijigie né Pretendimi nr.3 .

OE ankues “Nika Pro-ing shpk & N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Project”, ne ankesén pretendon
se Autoritetit Kontraktues Ministria e Punéve t€ Brendshme nuk e ka respektuar nenin 7 8 LPP-sg.




Eksperti shqyrtues sqaron se ndér € tjera géllim i kétij neni €sht€ g€ autoritetet kontrakiuese duhet ti
trajtojé t€ gjithé operatorét ekonomik né ményré (€ barabart€ pa diskriminim si dhe me transparencg,
giaté udhéhegjes s& procedurave t& prokurimit.

Pretendimi i OF ankues lidhur me shkeljen e paragrafi | dhe paragrafi 6 & nenin 7 té LPP-sg,

Nuk éshté respektuar edhe nenin 7 t& LPP-sé ,duke na diskriminuar neve si OF edhe pse ne i kemi
plotésuar 1€ gfitha kérkesat e FTD-sé dhe té njoftimit pér kontraté nuk jemi rekomanduar pér kontraté,
nuk jemi shpallur fitues t& kétij renderi. Paragrafi 1 i nenit 7 té LPP-sé e parasheh garté gé "Autoriteti
kontraktues do i trajtoj operatorét ekonomik né ményré ¢ barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do t#
veprojé né ményré transparente. Po ashtu paragrafi 6 § nenit 7 t&¢ LPP-sé ¢ parasheh gé Giaré
udhéheqjes sé aktiviteteve & prokurimit, t&€ gjitha autoritetet kontrakivese do té sigurojné; gé (vi) gé
tenderi | zgjedhur t€ pérputhet me té gjitha aspektet pérmbajtiesore 1€ kushteve, kritereve dhe
specifikimeve pérkatése, mirépo AK-ja nuk i éshté pérmbajtur as késaj dispozite ligiore”.

Sa i pérket pretendimit lidhur me paragrafin | (€ nenit 7 ¢ LPP-s¢ lidhur me eliminimin ¢ OF ankues
eksperti shqyrtues vleréson se ky pretendim i OE ankues nuk géndron.

Eksperti shqyrtues vleréson se ky pretendim €shté pjesérisht i bazuar pasi g€ pa u sqaruar plotésisht
se tenderi i zgjedhur 1 shpallur fitues (€ pérputhet me (€ gjitha aspektet pérmbajtjesore (& kushteve,
kritereve dhe specifikimeve pérkatése ,d.m.th. fillimisht AK duhet t€ sigurohet se teknikisht nuk do t&
paragesin problem pajisjet t€ cilat jané trajtuar si devijime te vogla, pas pranimit té sqarimeve dhe
vlerésimit € hapésirés né teren, apo edhe t€ pajisjeve né seliné e operatorit ekonomik € vendos pér
kéto devijime.

Pérgjigje né Pretendimi nr.4.

OE ankues “Nika Pro-ing shpk & N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Project”, pretendon se
Autoritetit Koniraktues Ministria e Punéve t&€ Brendshme nuk e ka respektuar nenin 59 & LPP-sé.

Eksperti shqyrtues sqaron se ggéllim i k&tij neni &sht€ Ekzaminimi vlergésimi dhe Krahasimi i
Tenderéve, fillimisht autoriteti kontraktues ka themeluar komision t& Vierésimit,

Po ashtu OE ankues se vlerésimi nuk &sht€ béré konform nenit 59 t&¢ LPP-sé dhe i nj&jti sqaron se
eliminimi i OE ankues £sht€ béré padrejtésisht pér kéto arsye :

1. Njeri anétar i Konsorciumit tuaj ka deklaruar se &sht¢ pjesé edhe e nj€ grupi tjetér nga oferta
€ paraqitur pér kété AP,

2. Gjithashtu ju keni dorézuar njé parmes jo standarde-e cila parmes nuk ka gen ne sistemin e-
prokurimit, ne ofertén e juaj financiare edhe pse nuk ndryshon ne kalkulimin ¢ paramanés,
Oferta juaj éshié administrativisht e pa pérgjegishme.

Sa i pérket pretendimit t€ paré kjo &shté e rregulluar me paragrafin 2 t€ nenit 71 & LPP-sé

2.Né&se njé tender dorézohet nga njé grup i till€, grupi duhet gé s& bashku me tenderin ¢ tij € dorézojé
njé deklarate t& nénshkruar nga secili prej anétaréve, g€ konfirmojné pjesémartien e tyre né grup dhe
se ata nuk marrin pjesé n€ ndonjé grup tjetér g€ merr pjesé né té njéjtat procedura t& prokurimit. Té
gjitha autoritetet kontraktuese duhet g€ ta parashtrojé két€ kusht né dosjet e tyre t& tenderit. N& rast s&
njé anétar merr pjesé né disa grupe, secili nga grupet pérkatése do té konsiderohen (& papérshtatshém,




ndérsa paragrafit 1 1 nenit 72 & LPP-s€ lidhwr me dokumente dhe informacione shtes#, ndérlidhet me
pretendimin e OE i cili pretendon se gabimisht ka mbetur emri i njé kompanie tietér pér keté géshtje
shihé dispoziten :

1.Kur informacioni apo dokumentacioni gé duhet (& dorézohef nga operatorét ckonomiké &shté ose
duket t€ jet€ jo i ploté ose i gabuar, ose kur mungojné dokumentet specifike, autoritetet kontraktuese
mund € kérkojn& nga operatorét ekonomiké ge & dorézojné, plotésojng, sqarojné apo kompletojné
informacionin apo dokumentacionin e duhur brenda nj€ afati te caktuar kohor, me kusht gé kérkesat e
tilia b&hen né pérputhje & ploté me parimet e trajtimit t¢ barabarté dhe transparencés.

Ndérsa ne nenin 39 t€ RUOPP i cili lidhur me deklaratat e konzorciumit e rregutlon ne ket ményré:
Mungon deklarata ¢ qart€ ku t€ gjithé antaret ¢ grupit jan€ bashkérisht dhe individualisht pérgjegjés-
mund t& kérkohen informata shtesé .

Mungon deklarata e nénshkruar nga secili anétar pér konfirmim t&€ pjesémarrjes — Mund € kérkohen
informata sqaruese

Mungon deklarata nénshkruar nga t€ gjithe anétaret e grupit pér autorizim t€ partnerit udhdheqés-Mund
t€ kérkohen informata shtes¢

Eksperti shgyrtues sqaron se n€ tri deklaratat e konzorciumit né numér rendor | figuron emri i njg
operatori ekonomik tjetér ne (€ njéjtén figuron edhe nr i regjistrimit te biznesit dhe emri i pérfagésuesit
t€ asaj kompanie e cila &shté pjes€ edhe e njé grupi tjetér né ket aktivitet & prokurimit, dispozitat e
LPP-s¢ japin kuptime € ndryshme, sepse paragrafi 2 i nenit 71 n& rast sé€ nj& anétar merr pjesé né
disa grupe, secili nga grupet pérkatése do t€ konsiderohen (& papérshtatshém, ndérsa OFE pretendon se
ka ndodhé gabim teknik.

NE ekzaminimin e térésishém t€ dokumentacionit ka prova t& mjaftueshme se gabimisht ka mbetur
emri i nj¢ kompanie tjetér mirépo pavarésisht késaj kjo dispozité e ligjit e eliminon nga gara, ndérsa
paragrafit 1 t€ nenit 72 ¢ lejon kérkimin e informatave shtesé kur dokumentacioni q& duhet t& dorézohet
nga operatorét ekonomike &sht€ ose duket t€ jeté jo i ploté ose t gabuar, ndérsa né nenin 39 t£¢ RRUOPP
lidhur me dekiaratat e konzorciumit e rregullon ¢éshtjen kur mungon deklarata.

Pra eksperti shqyrtues vler&son se ky pretendim &sht€ i pa bazuar pér deri sa dispozitat e LPP-s&, njéra
¢ eliminon nga gara, kurse tjetra lejon kérkimin e informatave shtesé gjaté procesit t& vierésimit, ndérsa
RRUOPP nuk e sqaron rastin konkrete, por vet&ém kur mungojné deklaratat ,si dhe duke pasur parasysh
giendjen faktike, pérderisa nuk kemi ndonjé tjetér informaté nga ligjvénési, konsiderojé se me & drejté
autoriteti kontraktues ja ka falur besimin dispozités e cifa e eliminon nga gara OE ankues.

Sa i pérket pretendimit tjetér pér eliminimin e OE ankues lidhur me parmasén jo standarde-e cila
paramas€ nuk ka gené ne sistemin e- prokurimit, ne ofertén e juaj financiare edhe pse nuk ndryshon ne
kalkulimin e paramasés, panli shqyrtues vler€son se ky pretendim éshté pjesérisht i bazuar sepse kjo
mund edhe t€ trajtohet si devijim i vog€l si¢ parashihet né paragrafi 4 té nenit 59 & LPP-sé , pasi q&
edhe AK e ka konstatuar se edhe me kalkulime nuk ka ndryshim me paramasen e paraparé nga autoriteti
kontraktues.




Pretendimi i OF ankues, lidhur me stafin e Grupin e Operatorit Ekonomik t€ shpallur fitues Eshté i pa

pérajegishém pér kéto arsye:

N¢ dosjes sé tenderit dhe € njoftimit pér kontraté, €sht€ kérkuar:

“Njé (1) Inxhinier [ Diplomuar ose Master i Arkitekturés- min. 3 vjet pérvojé pune pas diplomimir
ndérsa si déshmi dokumentare &shté kérku Diploma pérkatése ¢ noterizuar nga orvigjinali, me
noterizim jo mé té vietér se né tremujorin e fundit para daiés sé publilimir 1é njoftimit pér kontraté,
CV e nénshkruar nga inxhinieri, kontrata ose marréveshja ¢ punés valide me punédhénésin pér kété
projekt-kopje. Letér reference nga punédhénésit ose cfarédo dokumenti ljetér gé déshmon pér punét
dhe pérvojén e méparshme né lémin e kérkuar, duhet té keté eksperiencé ne aplikimin e standardeve
internacionale.

nuk jang prezantuar déshmi se ka eksperiencé né [€mine e kérkuar né aplikimin e standardeve
internacionale, prandaj nuk pg€rmbushet kérkesa e dosjes sé€ tenderit.

Eksperti shqyrtues vleréson se nuk géndron pretendimi i OE ankues tidhur me pretendimin pér Ing. e
Diplomuar ose Master e Arkitektures sepse OE ka dorézuar déshmité pér Florida Orana-Hoxha e cila
i plotéson kriterin e parapar€ me NJK dhe DT e njé€jta ka dogézuar shumé referenca si nga IKSHPK
,Komuna e Kacanikut dhe shume t& tjera si dhe projektin Ideor pér shkollén fillore katér klaséshe pér
30 lokacione t&€ Kosovés, donacion nga UNICEF- pasi & e njéjta ka dorézuar déshmi té mjaftueshme
pér pérvojén e saj n€ punét profesionale .

Pretendimi i OE ankues :

OE i rekomanduar pér kontrat€¢ &shté i pa pérgjegjshém pér faktin se nuk e plotéson kérkesén FDT-sé
ku 8shté kérkuar: Njé (1) Inxhinier { Diplomuar ose Master [ Ndértimtarisé, drejtimi-Hidroteknik - min.
3 vjet pérvojé pune pas diplomimit, ndérsa si déshmi dokumeniare éshié kérku : 2. Diploma pérkatése
e noterizuar nga origjinall, me noferizim jo mé &€ vjeiér se né tremujorin e fundit para datés sé
publikimit & njoftimit pér kontraté, CV e nénshkruar nga inxhinieri, kontrata ose marréveshja e punés
valide pér kété projekt me punédhénésin-kopje. Letér reference nga punédhénésit ose cfarédo
dokumenti tjetér qé déshmon pér punét dhe pérvojén e méparshme né leminé e kérkua”

OE i rekomanduar pér kontrate ka prezantuar si inxhinier € drejtimit Hidroteknik z. Naim Demiri i cili
e ka prezantuar diplomén me motorizim (€ vitit 2019 , g€ i bie se data e notorizimit t& diplomés &shté
né kundérshtim me kérkesén e dosjes sé tenderit sepse €shté kérkuar g€ notorizimi t€ jeté jo mé i vietér
se tre muaj nga data ¢ publikimit t€ njoftimit pér kontraté.

Eksperti sqaron se noterizimi i diplomes s€ ing. t€ hidros Naim Demiri nuk éshté béré brenda afatit &
paraparé me NJK dhe me DT .mirépo grupi i operatoreve ekonomik 0 listén e t& punésuarve ka edhe
Arben Hajrizi ingjinier t& Hidros, d.m.th. nga AK ésht€ kérkuar nj&¢ ing. OE i shpallur fitues i ka dy
ingjiniera adekuat andaj edhe sikur te kishte vetém njé ingjinicr me diplomé t€ noterizuar jo brenda tre
mujorit t& paraparé do & ishte devijim i vogél dhe rezultati do ishte i njéjt€, andaj edhe pretendimi i
OFE ankues €shté i pa bazuar .




Pretendimi i OF ankues :

Né dosjes s€ tenderit, ku kérkesé ka gené njé teknik € certifikuar nga prodhuesi pér CCTV", ndérsa si
déshmi dokumentare éshté kérkuar “Certifikatat déshminé e kualifikimit pér CCTV kopje, CV kontrata
ose marréveshja e punés pér kété projekt va lidé me punédhénésin-Kopije".

I njéjti OF pér kérkesén e lartcekur né ofert€ ka prezantuar déshmi pér z. Bujar Morina, por gé kéto
déshmi nuk jang ofruar komform kérkesés s€ dosjes s€ tenderit, pasi q¢ nuk €shté ofruara certifikata e
kérkuar g€ e vérteton faktin se i njgjti &shté i kualifikuar pér CCTV,po ashtu pér t& njéjtin, jané
prezantuar cdhe disa certifikata t€ cilat nuk jan€ konform kérkesés sé€ dosjes sé tenderit dhe po ashtu
té njéjtat certifikatat jang pa validitét, pasi q€ ato jan€ [éshuar né vitin 2020 dhe jang validé vetém dy
vite, pérveg se disa prej certifikatave (€ ofruara jang pa validitet, t€ tjerat nuk jang€ konform kérkesés sé
dosjes s€ tenderit.

Pér deri sa OE 1 rekomanduar pér kontraté nuk ka prezantuar certifikat€n me kualifikimin CCTV, éshté
i qarté fakti se i nj&jti &sht€ i papérgjegjshém dhe si i tili€ &shig dashur 8 climinohet nga aktiviteti i
prokurimit dhe jo t& rekomandohet pér kontraté.

Sa i pér kéteé kétij pretendimi eksperti shqyrtues sqaron se, z. Bujar Morina si déshmi ka sjellé CV
kontratén ¢ punés Diplomén ¢ bachellorit t€ shkencave kompjuterike-ingjinieri ,ka sjellé edhe disa
certifikaté por t€ njéjtat nuk shkiuan sakt€sisht CCTV ,por pér t€ njejtat mundé t& kérkohen ose gjaté
procesit eventualisht t&€ mbajtjes s& seancés apo t€ rivlerésimit t€ kérkohen sqarime pér 8 njéjtat
certifikata, andaj eksperti shqyrtues kété€ pretendim t€ OE ankues e vleréson si pjesérisht (& bazuar.

Pretendimi i OFE ankues :

OE i rekomanduar pér kontraté &sht€ 1 papérgjegjshém, sepse nuk e ka plotésuar edhe
kérkesén tjetér t€ dosjes s€ tenderit: Operatori ekonomik ose grupi i operatoréve ekonomik duhet te
parages se ka ne dispozicion njé ekspert pér instalimin e sistemeve BMS”, ndérsa si déshmi
dokumentare éshié kérku “ Certifikatat - déshminé e kualifikimit pér instalim dhe startup t¢ BMS -
Kopje , kontrata ose marréveshja e punés pér kété projekr valide me punédhénésin —kopje”

I njéjti operator ekonomik rekomanduar pér kontraté nuk e plotéson kérkesén ¢ dosjes sé tenderit pér
faktin se né ofert& ka prezantuar znj. Jasna Vasilevska, e cila nuk e plotéson kérkesén e lartcekur, pasi
g€ nuk figuron asnjé déshmi se e njéjta €shté e certifikuar pér instalimin e sistemeve BMS. Pér (€ njéjté
nuk jang€ prezantuar certifikatat sipas kérkes€s sé€ lartcekur die si € tilla kéto déshmi nuk jané ofruar
komfor kérkesés s¢ laricekur, andaj nga ky fakt vértetohet se njéjti OE i rekomanduar pér kontraté
gsht¢ i papérgjegjshém. OE i rekomanduar pér kontraté ka prezantuar disa certifikata pér t& njéjtén
mirépo qg certifikatat e prezantuar nuk jang€ konform kérkesés s€ dosjes s€ tenderit.

Eksperti shqyrtues lidhur me ketg pretendim t€ OF ankues sqaron se, znj. Jasna Vesileveska si déshmi
ka sjellé CV kontratén e punés Certifikatén nga Schneder O Electric, por té njéjtat nuk shkruan
saktésisht BMS, por pér & njéjtat mund & kérkohen ose gjat€ procesit eventualisht t& mbajtjes sé
seancés te sqarohet apo t& rivler&simit t& kérkohen sqarime pér &€ njgjtén, andaj edhe pretendimi i OE
ankues £sht€ pjesérisht i bazuar.




OE ankues pretendon se :

OE i rekomanduar pér kontraté nuk e plotéson edhe kérkesén "Certifikaté t€ produkteve né lidhje me
pérshtatjen dhe specifikat e pajisjeve sportivé ose standardet”, déshmia e kérkuar dokumentare
"Certifikata e prodhuesit sipas standardit ISO 9001 pér produktet pér pajisjet e sportivé dhe FSC me
ISO standard pér materialet e druri”.

OE i rekomanduar pér kontraté pér kérkesén e lartcekur ka prezantuar nj€ autorizim i cili €shté i léshuar
nga kompania Galanteria SH.P.K., pér OE € rekomanduar pér kontrat€é, ku shkruan se autorizohet
AAG Project gé (€ ofertoj ndie produktet e Galanteria SHPK, pér kéi€ aktivitet t& prokurimit. Ky
autorizim nuk mund dhe nuk duhet € merret parasysh pér faktin se nuk &sht€ i {&shuar nga ana e
prodhuesit {The Company Compotek SRL), mirépo nga kompania Galanteria SHPK e cila nuk éshté
kompetente pér l&shimin e autorizimeve.

Né autorizimin e prezantuar né mes t€ prodhuesit dhe Galanteria SHPK shkruan:QE€llimi i ké&saj
marréveshje &shté t& pérfaqésoj kompaning “Compotek™ né Kosové, si ¢ vetmja né Kosové tregtimin
¢ mallrave t& kétij biznest.

Né marréveshjen e bashkangjitur nga OE i rekomanduar né ofert€ askund nuk figuron se kompania
“Galanteria” éshté e autorizuar g€ € [€shon autorizime né emér t€ prodhuesit pér produktet pér té cilat
ka marréveshje Galanteria SHPK dhe prodhuesi i lartcekur.

Po ashtu OE rekomanduar pér kontraté nuk ka prezantuar déshmi pér standardin ISO 9001 pér
produktet pér pajisjet sportive, pra edhe né kété rast nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes s€ tenderit.
Pérderisa nuk €sht€ ofruar déshmia pér ISO standardin e lartcekur, atéheré kuptohet se OE i
rekomanduar pér kontrat€ nuk ka ofertuar komfor kérkesgs ¢ dosjes s¢ tenderit.

Eksperti shqyrtues ne ekspertizén e tij e ka sqaruar se ISO 9001:2015 e njéjta nuk gjendet ne ofertén
¢ OE me rastin e ofertimit por e njéjta giendet ne platformén e e-prokurimit ¢ cila ishte kérkuar gjaté
procedurés s€ vleré€simit bazuar ne nenin 59 dhe 72 & LPP-sé, ndérsa sa i pérket autorizimit i njéjti nuk
ishte kérkuar me NJK dhe me DT dhe si i tillg nuk ka gené e nevojshme as t€ dorézohet andaj eche
kéto dy pretendime t& OE ankues jané t€ pa bazuara.

Po ashtu OFE ankues pajtohet me arsyet e eliminimit pér grupin ¢ : OE edhe pér grupin ¢ OE ;Global

kéta ofertues.

Eksperti shqyrtues sqaron se t€ njéjtat nuk ndikojné ne rezultatin me q¢ jané trajtuar si OE & eliminuar,
andaj nuk &shté lEshuar ne sqarimet tjera lidhur me keté pretendim.

OE ankues pretendon se: OE “Termomontimi Regja”, me seli né€ Prishting nuk i ka plotésuar kriteret
parapara me NJK dhe DT pér tu shpallur 1 pa suksesshém keté pjesérisht e ka pranuar AK me rastin e
pérgjigjes, ku e ka trajtuar kérkesén si pjesé€risht t€ bazuar, por se AK e ka konsideruar se nuk e
ndryshon rezultatin fillestar dhe si 1rjedhojé nuk ka kérkuar informacion shtesé sipas nenit 59.2 dhe 72
t& LPP-sé ,andaj i njéjti pretendim &shté i pa bazuar .




OE ankues pretendon se .

OE 1 rekomanduar pér kontraté nuk e plot€son edhe k&rkesén tjetér € dosjes s& tenderit ku éshté
kérkuar:” Operatori ekonomik duhet te ofrofe si déshmi se posedon kéio pajisie  Fskvator 3.5-4.5
ton  Cilinder 3-5 ton Greder 5.2-6.2 ton  Damper 2-5 ton si déshmi éshté kérkuar “Listen e
pajisjeve origjinal e nénshkruar dhe vulosur nga OE. Kopjen ¢ librezave ose DUD doganor ge I ka
ne pronési ( ose kontrate mbi shfrytézimin e pajisjeve — me gera me ndonjé  operator ekonomik-
kontrata e noterizuar ) me déshmité e pronésisé. Té gjitha makinerité ié cilar i nénshtrohen LIGIT
Nr. 05 L-132 ligji pér automjete, duhet té jené t¢ regjistruara dhe me afat 1é regjistrimit”,

Pra sipas OE ankues OE rekomanduar pér konfraté nuk c plot€son kérkesén e lartcekur pér faktin se:

Pér pajisjet ekskavator 3,5-4.5 ton, Cilindér 3-5 ton, Damper 2-5 ton, ku si déshmi éshté kérkuar (
Dudg / Librezé ), OE i rekomanduar pér kontrate nuk i ka ofruar déshmit€ e kérkuaka sipas kérkesés
sé lartcekur, pasi q&€ ka prezantuar vetém fatura, ndérsa éshté kérkuar q& € prezantohet kopja e
librezave ose DUD. OE rekomanduar pér kontrat€ i ka prezantuar edhe marréveshje pér marrjen me
qira t€ makinerisé, mirépo edhe né rast se pajisjet merren me gera €shté dashur t€ prezantohen déshmité
e kérkuara si¢ jan€ dudi dhe libreza si déshmi t€ pronésisé.

Faturat e prezantuara pér pajisjet nuk jané konform kérkesés sg dosjes s& tenderit, sepse jané kérkuar
dudg ose libreze kopje dhe jo fatura, andaj OE i rekomanduar pér kontrate nuk e plotéson edhe kérkesén
e larteekur dhe si i till€ &shté dashur t& eliminohet nga aktiviteti prokurimit

Po ashtu OF i rekomanduar pér Grejderin 2-8 ton ka prezantuar njé dudé doganor, i cili kur analizohet
shihet qart€ se grejderi i prezantuar nuk &shté konform kérkesés sé dosjes s¢ tenderit pasi gé éshté me
pesh 10 ton, ndérsa kérkesa ka gené e qart€ se duhet t€ prezantohet me tonazhe 2-8 ton.

Eksperti shqyrtues sqaron se tonazha e Cilindrit dhe tonazha e Grejderit nuk pérputhen me tonazhen e
paraparé€ me DT ,mirépo AK deri me tani nuk ka dhan€ sqarime, déshmi se edhe me keté tonazh nuk
do t€ keté problem pér ekzekutimin e kontratés nése eventualisht i jepet grupil (€ OE t€ shpallur fitues
,né rastin konkret pér ta trajtuar si devijim t€ vogél si¢ parashihet me pargrafin 4 i€ nenit 59 t€ LPP-sé
nése duhet t€ q¢ teknikisht & sigurohemi se a paraqesin probiem pajisjet pér ekzekutimin e kontratés
,pas pranimit t€ sqarimeve si edhe vlerésimit t€ hapésirés né teren ku duhet (& kryhet puna, AK duhet
vendosé se mospérputhja e tonazhés €shté apo jo devijim i vogél, ¢ qé ne rast se nuk ka probleme pér
kryerjen e punéve i njéjti mund t€ trajtohet si devijim i vogél sepse ndérlidhet me nenin 1 dhe 6 t& LPP-
sé pasi g€ &shté oferta me cmimin mé t& Iir€, andaj eksperti shqyrtues konstatoj se ky pretendim éshté
pjesérisht 1 bazuar.

Pérgjigie n€ Pretendimi nr.3.

OE ankues “Nika Pro-ing shpk & N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Project me seli ne Ferizaj
pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria e Punéve t€ Brendshme nuk e ka respektuar nenin 60
t¢ LPP-s€ , eksperti shqyrtues sqaron se gellim i kétij neni vendosja e kriterit dhe se kriter né DT ishte
t¢ shpérblehet me kontraté Ofertuesi i pérgjegjshém me ¢mimin mé (€ uigt.

Eksperti shqyrtues Hdhur me ket€ pretendim sqgaren se ky pretendim g£shté pjesérisht i bazuar, sipas
arsyeve t€ pérmendura né pérgjigjejen me numeér katér (4} paraprake.




Pérgjigie né Pretendimi nr.6.dhe 7

OE ankues “Nika Pro-ing shpk & N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Project”, né ankesén e tij
drejtuar OSHP-s€ po ashtu pretendon se Autoritetit Kontraktues Ministria e Punéve té Brendshme
nuk e ka respektuar nenin 69 dhe 72 t& LPP-s& .

Sa i pér kété kétij pretendimi eksperti shqyrtues vieréson se OE ankues vetém stpérfaqésisht e ka
pérmendur nenin 69 dhe 72 t& L.PP pa ¢ theksuar se gka nuk ishte ne harmoni me kéto dispozita,
andaj,eksperti shqyrtues konstaton se ky pretendim &shié i pa qéndrueshém.

Pérgiigje né Pretendimi pa nr.

OE ankues “Nika Pro-ing shpk & N.N.P.T Engineering & N.N.P. Art Project” pretendon se Autoritetit
Kontraktues Ministria ¢ Punéve t€ Brendshme nuk e ka respektuar nenin 108/A té LPP-g&, po ashtu
OE ankues pretendon se pérderisa AK nuk e ka arsyetuar vendimin e saj e njéjti ka béré shkelje t&
dispozitave t€ LPP-s€ p&rmend paragrafin 9 refuzimi do t& arsyetohet dhe do t& komunikohen me
shkrim.

Me pas OE ankues né ankesén e tij pretendon se mc kérkesén pir rishgyriim pérveg ofertés té
rekomanduar pér kontrat€ ka pasur edhe pretendime edhe pér grupin e OF “Global Holding shpk”, pér
grupin “EBK shpk”,si dhe pér e OE “Termomontimi Regja” dhe ka pranuar pérgji gieje vetém pér OF
“Termomontimin Regja” ku e Ka trajtuar kérkesén si pjesérisht t& bazuar por se AK e ka konsideruar
se nuk ¢ ndryshon rezultatin fillestar dhe si rrjedhojé nuk ka kérkuar informacion shtesé sipas nenit
59.2 dhe 72 t€ LPP-s&

Eksperti sqaron se pér : OE “Termomontimi Regja” ,zona industriale Prishtiné 1 ¢ili ishte i vetmi OE
1 pa suksesshém ,AK ishte pajtuar pjesérisht me pretendimel ankimore dhe kishte konstatuar se nuk
ndikon né rezultatin fillestar, ndérsa dy OE apo grupet e operatoréve tjeré veq ishin shpallur t&

climinuar g€ do t€ thot€ se rezultati do ishte i njéjté ,andaj eksperti shqyrtues keté pretendim OE ankues
¢ konsideron si t€ pa bazuar,

Konform nenit 24 paragrafi 1 i Rregullores sé Punés s¢ OSHP-s¢ 0§/ 2020 e datés 03. 03, 2022 (e
amandamentuar), paneli shqyrtues ka vlerésuar se né shkresat e kisaj lénde ka argumente dhe
prova té mjaftueshme qé vendimi meritor té merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé dhe
sgaron

Pérgjigie lidhur me pretendimet ankimore té parashtruare iga OF Ankues “EBK SH.P.K”, me seli
ne Prizren.

Lidhur me pretendimin ankimor & parashtruar nga OE ankues OF Ankues “EBK SH.P.K”, me seli ne
Prizrern me € cilin pretendon se AK nuk e ka respektuar nenin 59 t& LPP-s&, duke pretenduar se




vierésimi nuk &sht€ béré konform nenit 59 t€ LPP-sé& si dhe i njéjti pretendon se eliminimi 1 OE ankues
éshté béré pér kéto arsye :

a) CCTV-Meriton Tershenjaku nuk e plot€son kérkesén e FDT-se pasi certifikatat e ofruara nuk
¢ pérmbushin kérkesén,

Kété pretendim ankimor, PSH e klasifikon si t& pabazuar p&r faktin se OF i ankues nuk plotéson kété
kérkesé t& vendosur t&€ DT, andaj me gené se kjo déshmi kérkohet né DT tek kapaciteti teknik dhe
profesional né DT, g& si & tilla jané kritere kualifikuese, PSH konstaton se OE ankues né kété rast nuk
e ka p€rmbushur até dhe si i tillé e béné € papérgjegijshém OF ankues lidhur me k&t aktivitet t8
prokurimit. Lidhur me pretendimet tjera ankimore ndaj OE “EBK SH.P. K" Paneli Shqyrtues konstaton
se nuk do 1€ ndalet n€ trajtimin e tyre pér shkak se kjo éshté pika kyce e cila pércakton rrjedhén e
vendim-martjes pérfundimtare.

Pérgjigie lidhur me _pretendimet ankimore té QF ankues GOE ‘“‘Nika Pro-Ing& N.N.P.T
Engineering & N.N.P. ART Projekt me seli ne Ferizaj;

Lidhur me pretendimet ankimore € OE ankues “GOE “Nika Pro-Ing & NN.P.T Engineering & N.N.P.
ART Projekt me seli ne Ferizaj ku pretendon se AK nuk e ka respektuar nenin 59 t8 LPP-sé duke
pretenduar se eliminimi i OE ankues éshté béré padrejtésisht pér kéto arsye

a) Njeri anétar i Konsorciumit tuaj ka deklaruar se éshié pjesé edhe e njé grupi tjetér nga oferta e
paraqitur pér kété AP

Paneli Shqyrtues konstaton se né trajtimin ¢ késaj ankese do (& ndalet tek pretendimi ankimor 4, si piké
kyce e cila pércakton rrjedhén e vendim-marrjes pérfundimtare,

Ky pretendim ankimor,sa i pérket€ pikés a). & eliminimit & OE ankues, PSH sqgaron se éshté e
rregulluar me dispozita ligjore sipas par. 2 t€ nenit 71 & LPP-s& “Nése njé tender dorézohet nga njé
grup i tillg, grupi duhet g€ s€ bashku me tenderin e tij (& dorézojé njé deklarate (¢ nénshkruar nga secili
prej anétaréve, g€ konfirmojné pjesémarrjen e tyre né grup dhe se ata nuk marrin pjesé né ndonjé grup
tjetér g& merr pjesé né t€ njéjtat procedura t& prokurimit. T€ gjitha autoritetet kontraktuese duhet gé ta
parashtrojé két€ kusht né dosjet e tyre € tenderit. N€ rast s&€ nié anétar merr pjesé n€ disa grupe, secili
nga grupet pérkatése do t€ konsiderohen t€ papérshtatshém’™ Lidhur me k&g pretendim PSH vleréson
se AK nuk ka pasur mbéshtetje ligjore t€ kérkoj sqarime shtesé | anda; PSH konstaton se ky pretendim
€sht& i pabazuar dhe si i till¢ e béné t€ papérgjegjshém OE ankues lidhur me két€ aktivitetit &
prokurimit.

Lidhur me pretendimin ankimor & parashtruar nga OE ankues kundér GOE & rekomanduar duke
pretenduar se GOE i rekomanduar nuk ka plotésuar kriteret sipas dosjes s€ tenderit, ku kérkesé ka gené
njé teknik t€ certifikuar nga prodhuesi pér CCTV", ndérsa si déshmi dokumentare &shté kérkuar
“Certifikatat déshminé e kualifikimit pér CCTV kopje, CV kontrata ose marréveshja e punés pér kété
projekt valid me punédhénésin-Kopje", duke pretenduar se GOE pér kérkesén e lartcekur né oferté ka
prezantuar déshmi pér z. Bujar Morina, por g& kéto déshmi nuk jané ofruar komform kérkesés sé dosjes
s¢ tenderit, pasi q¢ nuk &shté ofruara certifikata e kérkuar € e vérteton faktin se i njéjti shté i
kualifikuar p€r CCTV, po ashtu pér t€ ni€jtin, jané prezantuar edhe disa certifikata € cilat nuk jang
konform kérkesés s€ dosjes s€ tenderit dhe po ashtu t€ njéjtat certifikatat jang pa validitét, pasi g€ ato




jané Iéshuar né vitin 2020 dhe jan€ validé vet€m dy vite, pérveg se disa prej certifikatave t€ ofruara
jané pa validitet, té tjerat nuk jang konform kérkesés s& dosjes s¢ tenderit, PSH pretendim ankimor ¢
klasifikon si t& bazuar pér faktin se OE 1 rekomanduar nuk plotéson kété kérkesé t€ vendosur t€ DT,
andaj me gené se kjo déshmi kérkohet né DT tek kapaciteti teknik dhe profesional né DT, gé si (€ tilla
jané kritere kualifikuese, andaj PSH konstaton se ky pretendim €sht€ i bazuar dhe si i till€ e béné t&
papérgjegjshém OF rekomanduar fidhur me két€ aktivitetit t€ prokurimit.

Lidhur me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE ankues kundér GOE “Termomontimi” duke
pretenduar se i njéjti Eshité i papérgjegjshém pér faktin sc nuk plotéson kérkesén e dosjes sé tenderit
tek kérkesa “ Operatori ekonomik ose grupi operatoréve ekonomik duhet t€ paraqges se ka né
dispozicion njé ekspert pér instalimin e sistemeve BMS” si déshmi dokumentare éshté kérkuar
Certifikatat — déshminé ¢ kualifikimit pér instalim dhe startup BMS...” PSH vleréson se GOE “
Termomimi né oferté ka prezentuar Dardan Hajdarin pér t€ cilin ka prezentuar disa certifikata por €
nj€jtat nuk jané konform kérkesave t€ vendosura né DT, andaj PSH konstaton se ky pretendim &sht€ i
pabazuar dhe si i till€ e béné € papérgjegjshém GOE Termomontimi lidhur me két€ aktivitetit t&
prokurimit,

Pérgjigie lidhur me pretendimet ankimore kundérdrejté GOE té rekomanduar t¢ parashtruara nga
GOE “Nika Pro-Ine& N.N.P.T Engineering & N.N.P. ART Projekt me seli ne Ferizaj, dhe GOE
“Nika Pro-Ing& N.N.P.T Engineering & N.N.P. ART Projeki me seli ne Ferizaj,

Lidhur me pretendimet ankimore € parashtruara kundrejté GOE (€ rekomanduar pér kontraté duke
pretenduar se nuk e plotéson kérkesén t€ FDTsé tek 9.1 & 9.2 tek Kapaciteti teknik dhe profesional
pérkatésisht pika 12 e ku €shté kérkuar : “12. Operatori ekonomik duhet te ofroje si déshmi se posedon
kéto pajisje Eskvator 3.5- 4.5 ton Cilinder 3-5 ton Greder 5.2-8 ton Damper 2-5 fon, déshmi
dokumentare éshté kérkuar : Listén e pajisjeve origjinal e nénshkruar dhe vulosur nga OE. Kopjen e
librezave ose DUD doganor ge i ka ne pronési ( ose kontrate mbi shfrytézimin e pajisjeve — me gera
me ndonjé operator ekonomik- kontrata e noterizuar ) me déshmité e pronésisé. Té gjitha makinerité
& cilat [ nénshtrohen LIGJI Nr. 05 L-132 ligji pér automjete, duhert 1& jené 1& regjistruara dhe me afat
té regjistrimit”. PSH lidhur me pretendimin ankimor konstaton se GOE i rekomanduar sa i pérketé
kérkesés sé vendosur né DT pér Grejderin 2-8 ton ka prezantuar njé dudé doganor, i cili vlerésohet se
nuk &shté konform kérkesés sé& dosjes sé tenderit pasi g€ €sht€ me pesh 10 ton, andaj PSH kétg
pretendim ankimor e klasifikon si & bazuar, se OE i rekomanduar nuk at€ dhe si i tillé e béné €
papérgjegjshém OF t¢ rekomanduar lidhur me két€ aktivitet € prokurimit.

Paneli shqyrtues sgaron, se duke u bazuar né analizén e fakteve/déshmive t€ dokumentuara né
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
aktivitet t& prokurimit vleréson se AK gjaté procedurés sé vlérsimit nuk ka respektuar dispozitat
ligjore t& nenit 7 dhe nenit 59, t€ LPP-sé.




Bazuar né kompetencat e OSHP t€ parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t&¢ LPP, Paneli
Shqgyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t€ Ligjit t€ cituar sipas té cilit t€ gjitha palét e
interesuara do t€ kené gasje t€ barabarté né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t€ merret ose béhet né ményrén me té cilén
diskriminohet né té miré ose né€ dém (€ njé pjesémarrési né proceduré ose t€ njé personi ose
ndérmartje tjetér.

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 (€ LPP-s& vendosi si né€ dispozitv
(€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund 't drejtohet Gjykatés

Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Ministria e Punéve té Brendshme
IxI OE-ve ankues

Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

x| Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.



